
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.3315-2134 - Fax: 84.3315-2134 
Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN 

 
Resolução n.º 24/2008-CONSEPE 
 

Aprova a inclusão das Disciplinas Optativas 

“Correlação Anátomo-Clínica I” e “Correlação 

Anátomo-Clínica II”, na matriz curricular do 

Curso de Graduação em Medicina da FACS.  
 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE-

UERN, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão-CONSEPE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias e conforme deliberação do Colegiado em 

sessão realizada em 5 de junho de 2008, 
 

CONSIDERANDO o Memorando n° 27/2008, do Departamento de Ciências da 

Saúde da FACS, de 9 de abril de 2008, constante no Processo n° 18/2008-SC;  
 

CONSIDERANDO o Memorando n° 97/2008, da Faculdade de Ciências da Saúde, de 

27 de maio de 2008, constante no Processo n° 18/2008-SC, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar a inclusão das disciplinas optativas “Correlação Anátomo-Clínica I” e 

“Correlação Anátomo-Clínica II”, na matriz curricular do Curso de Graduação em Medicina 

da Faculdade de Ciências da Saúde, conforme os Programas Gerais das Disciplinas, partes 

integrantes desta resolução.   

 

Art. 2º  Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 5 de junho de 2008. 

 

 

 

Prof. Milton Marques de Medeiros 

Presidente 

 

 

Conselheiros: 
Prof. Aécio Cândido de Sousa Prof. Francisco Valadares Filho 

Profª. Lúcia Musmée Fernandes Pedrosa Prof. Sebastião Emídio Alves Filho 

Prof. Carlos Antonio López Ruiz Prof. Francisco José de Carvalho 

Profª. Geovânia da Silva Toscano Profª. Mirla Cisne Álvaro 

Prof. Wendson Dantas de Araújo Medeiros Prof. Thales Allyrio Araújo de Medeiros Fernandes 

Prof. Auris Martins de Oliveira Profª. Maria de Fátima Dutra 

Prof. Ivanaldo Gaudêncio Prof. Napoleão Diógenes Pessoa Neto 

Prof. Kildare de Medeiros Gomes Holanda Profª. Ericka Janine Dantas da Silveira 

Profª. Hubeônia Morais de Alencar Acad. Pedro Paulo Medeiros Araújo de Moura 

Prof. Wanderley Fernandes da Silva Acad. Jorge Luiz Maia de Freitas 

Prof. José Mário Dias  

 


